



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20032026-271094
CG-DL-E-20032026-271094

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1382]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 19, 2026/फाल्गुन 28, 1947

No. 1382]

NEW DELHI, THURSDAY, MARCH 19, 2026/PHALGUNA 28, 1947

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
(स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 मार्च, 2026

का.आ. 1447(अ).— केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय दंत चिकित्सा आयोग अधिनियम, 2023 (2023 का 21) की धारा 4 की उप-धारा (1) और धारा 5 की उप-धारा (1) के साथ धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, 19 मार्च, 2026 से राष्ट्रीय दंत चिकित्सा आयोग का गठन करती है, जिसमें निम्नलिखित सदस्य शामिल होंगे, अर्थात्:-

1. डॉ. संजय तिवारी, प्रधानाध्यापक, पंडित भागवत दयाल शर्मा स्नातकोत्तर दंत चिकित्सा विज्ञान संस्थान, रोहतक को 19 मार्च 2026 से उक्त आयोग में चार वर्ष की अवधि के लिए या सत्तर वर्ष की आयु प्राप्त करने तक अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया जाएगा।

2. उक्त आयोग के पदेन सदस्य निम्नलिखित होंगे, अर्थात्:-

- | | |
|--|--------------|
| (1) स्नातक और स्नातकोत्तर दंत चिकित्सा शिक्षा बोर्ड के अध्यक्ष | सदस्य, पदेन; |
| (2) दंत चिकित्सा मूल्यांकन और रेटिंग बोर्ड के अध्यक्ष | सदस्य, पदेन; |
| (3) आचार और दंत चिकित्सा रजिस्ट्रीकरण बोर्ड के अध्यक्ष | सदस्य, पदेन; |

- | | |
|--|---------------|
| (4) स्वास्थ्य सेवा महानिदेशक, स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय, नई दिल्ली | सदस्य, पदेन; |
| (5) अध्यक्ष, दंत शिक्षा और अनुसंधान केंद्र, अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली | सदस्य, पदेन; |
| (6) अध्यक्ष, मुख्य स्वास्थ्य विज्ञान केंद्र, स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, चंडीगढ़ | सदस्य, पदेन; |
| (7) अपर सचिव, भारत सरकार, दंत शिक्षा प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय | सदस्य, पदेन; |
| (8) राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग के अध्यक्ष या उस आयोग से नामित व्यक्ति | सदस्य, पदेन / |

3. धारा 4 की उपधारा (4) के खंड (क) के अधीन, निम्नलिखित को 19 मार्च 2026 से चार वर्ष की अवधि के लिए या सत्तर वर्ष की आयु प्राप्त करने तक अंशकालिक सदस्य के रूप में नियुक्त किया जाएगा, अर्थात:-

डॉ. मौसमी गोस्वामी, आचार्य और विभागाध्यक्ष, आई.टी.एस. डेंटल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, ग्रेटर नोएडा

4. धारा 8 की उपधारा (1) के अधीन श्री अरिंदम मोदक, आईएसएस (1998) को 19 मार्च 2026 से राष्ट्रीय दंत चिकित्सा आयोग में चार वर्ष की अवधि के लिए सचिवालय के सचिव होंगे।

[फा. सं. वी.12025/14/2024-डीई- भाग-III]

डॉ. विनोद कोतवाल, अपर सचिव

MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

(Department of Health and Family Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th March, 2026.

S.O. 1447(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 read with sub-section (1) of section 4 and sub-section (1) of section 5 of the National Dental Commission Act, 2023 (21 of 2023), the Central Government hereby constitutes the National Dental Commission with effect from the 19th day of March, 2026, consisting of the following members, namely:-

1. Dr. Sanjay Tewari, Principal, Pandit Bhagwat Dayal Sharma Post-Graduate Institute of Dental Science, Rohtak shall be appointed as Chairperson of the said Commission for a term of four years or till attaining the age of seventy years with effect from the 19th day of March, 2026.

2. The following shall be the ex-officio members of the said Commission, namely:-

- | | |
|---|-----------------------------|
| (1) The President of the Under-Graduate and Post- Graduate Dental Education Board | Member, <i>ex-officio</i> ; |
| (2) The President of the Dental Assessment and Rating Board | Member, <i>ex-officio</i> ; |
| (3) The President of the Ethics and Dental Registration Board | Member, <i>ex-officio</i> ; |
| (4) The Director General of Health Services, Directorate General of Health Services, New Delhi | Member, <i>ex-officio</i> ; |
| (5) Chief of the Centre for Dental Education and Research, All India Institute of Medical Sciences, New Delhi | Member, <i>ex-officio</i> ; |

- | | | |
|-----|---|-----------------------------|
| (6) | Head of the Oral Health Sciences Centre, Postgraduate Institute of Medical Education and Research, Chandigarh | Member, <i>ex-officio</i> ; |
| (7) | Additional Secretary to the Government of India, Dental Education Division, Ministry of Health and Family Welfare | Member, <i>ex-officio</i> ; |
| (8) | Chairperson, National Medical Commission or nominee from that Commission | Member, <i>ex-officio</i> . |

3. Under clause (a) of sub-section (4) of section 4, the following shall be appointed as part-time Member for a period of four years or till attaining the age of seventy years with effect from the 19th day of March, 2026, namely:-

Dr. Mousumi Goswami, Professor and Head of Department, I.T.S. Dental College, Hospital & Research Centre, Greater Noida

4. Under sub-section (1) of section 8, Shri Arindam Modak, ISS (1998) shall be the Secretary of the Secretariat for the National Dental Commission for a period of four years with effect from the 19th day of March, 2026.

[F. No. V.12025/14/2024-DE-Part-III]

Dr. VINOD KOTWAL, Addl. Secy.